
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 13523406424371342102 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2021/00006423K

Asunto: SESIÓN EXTRAORDINARIA EL DÍA 28 DE JULIO DE 2021 DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO DEL CONSEJO INSULAR DE AGUAS DE FUERTEVENTURA.

MMCF/DMM/rbcm/hc
a

 

ACTA

En Puerto del Rosario, en el Salón de Plenos del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura, siendo las 
diez horas y cuarenta minutos, se reúne la Junta de Gobierno del Consejo Insular de Aguas de 
Fuerteventura, para celebrar la Sesión Extraordinaria, bajo la Presidencia de D. Antonio Sergio 
Lloret López, actuando como Secretaria Dña. María Mercedes Contreras Fernández, con la asistencia 
[...]
DEL PLAN PARCIAL CASILLA DE COSTA, DE AUTORIZACIÓN PARA LA EJECUCIÓN 
DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR: 1.200 M3/D) 
URBANAS EN LA URBANIZACIÓN “CASILLA DE COSTA”, COMO SISTEMA DE 
DEPURACIÓN AUTÓNOMO, CON REUTILIZACIÓN DEL EFLUENTE COMO AGUA DE 
RIEGO EN DICHO ÁMBITO (ZONAS VERDES), EN EL PARAJE CONOCIDO COMO 
“CASILLA DE COSTA”, T.M. DE LA OLIVA. EXPEDIENTE Nº 03/17-P.DEP. (EXPEDIENTE 
ELECTRÓNICO Nº 2019/00023790M).

Por la Presidencia se da cuenta de la siguiente Propuesta de la Gerencia, relativa al punto del orden 
del día, y que dice:

Resultando que mediante escritos con R.E. núm. 470 y núm. 692 de fecha 23 de junio y 22 de septiembre de 
2017, respectivamente, don Jesús Fernández-Hijicos Mayorga, actuando en nombre y representación de la 
“Junta de Compensación para la ejecución de la U.E. SAU-PSI-1 del Plan Parcial Casilla de Costa” (Entidad 
Urbanística Colaboradora), con CIF V83727883, constituida para la gestión, ejecución y urbanización del total 
ámbito de dicha actuación urbanística, según escritura de Constitución de Junta de Compensación de fecha 12 
de junio de 2003, con protocolo núm. 4.314 del Notario don Emilio Romero Fernández, del Ilustre Colegio 
Notarial de las Islas Canarias, cuya copia obra en el expediente, solicita de este Consejo Insular de Aguas de 
Fuerteventura (CIAF) la preceptiva autorización para la instalación y explotación de una Estación 



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 13523406424371342102 en http://sede.cabildofuer.es

Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) urbanas como sistema de depuración autónomo en la Urbanización 
Casilla de Costa, situada en el paraje conocido como “Casilla de Costa”, T.M. de La Oliva, adjuntando al efecto 
el documento técnico denominado “PROYECTO EDAR DE CASILLA DE COSTA (T.M. LA OLIVA)”, de junio de 
2017, suscrito por el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos don José María Puig Estévez (Colegiado núm. 
7.511), de la empresa “SISTEMA Ingeniería, S.A”, con visado núm. 8245/PR/61 de fecha 21 de junio de 2017, en 
el que se describen las obras e instalaciones hidráulicas de la solución adoptada (líneas de agua y fango), 
al objeto de garantizar la correcta depuración de las aguas residuales que se generen en dicha 
urbanización, posibilitando alcanzar una calidad de agua tratada (depurada/regenerada) suficiente como para 
permitir la total reutilización del recurso hídrico disponible (agua de riego), minimizando los vertidos y la 
presión consecuente sobre las masas de agua costera (superficial) y subterránea, acompañando además 
documentación relativa al Plan Parcial “Casilla de Costa” (Memoria, Documento Medioambiental, etc.), que 
desarrolla un sector de suelo con uso residencial, comercial e industrial (SAU PSI-1; Superficie: 125,62 Ha) del 
planeamiento de La Oliva (Normas Subsidiarias).

Resultando que dicha solicitud de instalación de planta de producción industrial de agua responde a lo recogido 
en el punto 2 “Red de saneamiento” del apartado 2.3.6 “Determinación de las características básicas de las 
infraestructuras previstas” (contenido ambiental del Plan) de la Memoria del Plan Parcial “Casilla de Costa”, 
cuya copia diligenciada obra en el expediente, en el que se prevé la instalación de una EDAR (tratamiento 
secundario, disponiendo como mínimo de proceso biológico de fangos activados de aireación prolongada) en 
una parcela destinada a servicios en el extremo noroeste de dicho sector, no existiendo en la zona red de 
saneamiento alguna, resultando acreditada la titularidad o disponibilidad de los terrenos urbanos afectados 
por la EDAR (vertido) objeto de autorización, identificados con referencia catastral 7212501FS0771S0001SK 
(superficie gráfica: 13.100 m2), según consulta descriptiva y gráfica de datos catastrales de bien inmueble 
realizada en Sede Electrónica del Catastro (Dirección General del Catastro), a través del Sistema de Información 
Territorial de Canarias (IDECanarias), así como de las zonas destinadas a la reutilización del efluente. 

Resultando que de conformidad con el proyecto técnico de construcción aportado, la infraestructura autónoma 
de depuración consiste básicamente en la instalación de una EDAR basada en el proceso convencional de lodos 
activados mediante el sistema de Reactores Biológicos Secuenciales (SBR), para tratar las aguas residuales 
generadas por una población de 7.500 habitantes (3 fases de 2.500 habitantes), relativa a una carga 
contaminante de 10.000 habitantes-equivalentes, dimensionada con capacidad nominal de tratamiento de 
1.200 m3/d (50 m3/h), a ejecutar en 2 fases, previendo inicialmente la obra civil y equipos electromecánicos para 
garantizar el correcto tratamiento de un caudal de agua residual de 800 m3/d (33.33 m3/h), correspondiente a la 
demanda de 5.000 habitantes (6.667 hab.eq.), así como la reutilización como agua de riego en zonas verdes de 
dicho ámbito, con vertido a pozo filtrante del excedente en el supuesto de no disponer de infraestructura y/o 
demanda, interna y/o externa al Plan Parcial, suficiente para reutilizar la totalidad del agua depurada/regenerada.

Resultando que examinada la documentación técnica aportada, y advertida la falta de contenido mínimo 
respecto a la normativa sectorial de aplicación, se requiere del peticionario, mediante oficio de reparos con R.S. 
núm. 2019004286 de fecha 25 de marzo de 2019, la subsanación de diversa documentación relativa, en esencia, 
a la justificación del horizonte temporal de operatividad de la Fase I de la EDAR y ejecución de la Fase II de la 
misma (plan de obras), capacidad de la línea de tratamiento para alcanzar en el efluente la calidad más estricta 
que requiere los usos posibles en la zona de reutilización, entendiendo exigible la calidad 1.2 Servicios (uso 
urbano) fijada en el Anexo I.A “Criterios de calidad para la reutilización de las aguas según usos” del Real 
Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas 
depuradas, destino de la totalidad del efluente, dado que se estima un volumen sobrante máximo de 500 m3/d en 
el supuesto de operatividad de la EDAR al máximo caudal de diseño (Fase II: 1.200 m3/d), corrección de 
discrepancias observadas entre los diferentes documentos del proyecto en relación a las dimensiones y 
capacidades de varias unidades de tratamiento de la EDAR, descripción del sistema de by-pass y retención de la 
instalación, redimensionado de la unidad de filtración (sistema terciario),  etc., habiendo remitido la 
documentación de subsanación mediante escritos con R.E. núm. 2019022876 y núm. 2019035624 de fecha 12 
de junio y 11 de octubre de 2019, respectivamente.  

Resultando que de acuerdo con el proyecto técnico y documentación anexa remitida, la EDAR propuesta ha 
sido dimensionada para tratar un caudal nominal de agua residual urbana de 1.200 m3/d (dotación agua 
abasto: 200 l/hab/día, factor recuperación: 0,80), mediante el proceso biológico (sistema aerobio de fangos 
activos) en Reactores Biológicos Secuenciales (SBR), cuyos ciclos de funcionamiento constan de 3 etapas 



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 13523406424371342102 en http://sede.cabildofuer.es

(reacción, sedimentación y vaciado), con una línea de tratamiento (2 reactores en paralelo) dotada de sistema 
terciario o de afino (filtración), cuyas unidades principales son:

  
 Línea de agua: obra de llegada y by-pass general, desbaste (tamizado de finos), desarenado-

desengrasado (aireado), depósito homogeneizador, reactores biológicos SBR, depósito de regulación, filtración, 
desinfección, depósito de agua de riego.

 Línea de fango: espesador por gravedad, acondicionamiento y deshidratación.

Resultando que el diseño de la EDAR se ha realizado a partir de los siguientes datos de contaminación y 
calidad media estimados: 

- Contaminación del Afluente: 
DBO5 (500 mg/l); DQO (1.100 mg/l); SS. (450 mg/l); N-NTK (85 mg/l), N-NH4 (41,18 mg/l); P (15 mg/l). 

- Calidad del Efluente (filtración):
DBO5 (< 30 mg/l; reducción > 94 %); DQO (< 160 mg/l; reducción > 75 %); SS. (< 20 mg/l; reducción > 
90 %); N total (10 mg/l), P (10 mg/l).

- Calidad del Fango: 
Sequedad (contenido en materia seca: > 20 %); Reducción materia volátil (> 20 %).

Resultando que respecto a la contaminación del efluente, los valores paramétricos estimados resultan inferior 
a las limitaciones (concentración) de calidad de las aguas vertidas a la red de alcantarillado fijadas en el 
artículo 81 del documento normativo del Plan Hidrológico Insular de la Demarcación Hidrográfica de 
Fuerteventura (PHI-DH-ES122), aprobado definitivamente por el Decreto 185/2018, de 26 de diciembre. 

Resultando que atendiendo a la documentación técnica aportada, el proceso de tratamiento biológico (SBR) 
propuesto mediante las líneas descritas consiste, en esencia, en lo siguiente:

A) Línea de Agua:

- Arqueta de llegada: dotada de cesta de predesbaste y bombas centrífugas sumergibles (2).
- Pretratamiento físico (unidad prefabricada compacta): tamizado finos (luz: 3 mm), desarenado y 
desengrase con aireación, dotado de sistema de extracción de arena y vertedero regulable para la 
extracción de grasas.
- Depósito Homogeneizador (1): de tipo cilíndrico vertical de 18 m de diámetro nominal y 5 m de altura 
total (volumen útil: 1.145 m3), dotado de sistema de agitación y aireación, mediante bombas (3) 
eyectoras sumergidas.
- Reactores biológicos (2): de tipo cilíndrico vertical de 11,2 y 9,3 m de diámetros nominales y 5 y 4 m 
de altura total (Volúmenes útiles: 463 m3 SBR 1 y 250 m3 SBR 2), con calados de 4,70 y 3,70 m y 
resguardos de 0,30 m, dotados de sistemas de aireación-agitación por difusores sumergidos de burbuja 
fina (parrilla difusores; membrana) con soplantes (1+1R) en funcionamiento temporizado, y sistema 
flotante de extracción de agua tratada.
- Depósito regulador (efluente reactores): tipo cilíndrico de 9,3 m de diámetro nominal y 4 m de altura 
total (volumen útil: 251 m3), dotado de bomba centrífuga sumergible para impulsión a tratamiento 
terciario.  
- Filtración (terciario): mediante un (1) filtro tipo Dual Sand (60 m3/h). 
- Desinfección: mediante dosificación de solución de hipoclorito sódico. 
- Depósitos de agua tratada o reutilización (4): tipo cilíndrico vertical de 13,2 m de diámetro nominal y 
4 m de altura total (volumen útil: 506 m3).

Adicionalmente, vinculado al by-pass general o aliviadero de la EDAR en caso de emergencia, se 
proyecta un (1) depósito o tanque de tormenta (volumen útil 1.145 m3), tipo cilindro de 18 m de 
diámetro nominal y 5 m de altura total, para la derivación de aguas residuales sin tratar o sin tratar 
adecuadamente para evitar vertidos en caso de fallo del sistema, constituyendo una medida de 
seguridad, conforme a lo dispuesto en el Reglamento de Control de Vertidos para la Protección del 
Dominio Público Hidráulico (Decreto 174/1994, de 29 de julio).

B) Línea de fango:



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 13523406424371342102 en http://sede.cabildofuer.es

- Espesadores (2): verticales de forma cilindro-cónica, PRFV (25 y 37 m3) soportados mediante 
estructuras metálicas, equipo compacto de preparación y dosificación de floculante.
- Deshidratación mecánica: mediante centrífuga (1), con unidad dosificadora de polielectrolito.

Resultando que los depósitos o unidades de tratamiento y regulación de agua producto se proyectan en PRFV 
(placas modulares), instalados semienterrados sobre losas de hormigón armado (HA-30/P/40/IIa; B500S), 
previéndose la ejecución de la EDAR en dos (2) fases, en función del desarrollo de la urbanización:

Fase I: 800 m3/d (6.667 hab. Equivalentes), 5.000 habitantes.
- Obra de llegada y by-pass general (conectado inicialmente al depósito de homogeneización).
- Pretratamiento.
- Depósito de homogeneización.
- Reactor biológico SBR 1: 4 ciclos.
- Depósito de regulación (laminación).
- Sistema terciario (filtración).
- Depósito de agua de riego (reutilización): 1 unidad
- Espesador de fango: 1 unidad.
- Deshidratación mecánica:

Fase II: 1.200 m3/d (10.000 hab. Equivalentes), 7.500 habitantes.
- Tanque de tormenta.
- Reactor biológico SBR 2: 4 ciclos.
- Depósito de agua de riego (reutilización): 3 unidades
- Espesador de fango: 1 unidad.

Resultando que además de la obra civil descrita, se proyecta la ejecución de un edificio de control y un edificio 
de pretratamiento y deshidratación de fangos, ambos de una sola planta.

Resultando que se ha previsto la instrumentación suficiente para asegurar el correcto funcionamiento de 
la EDAR, que permitirá medir caudales, oxígeno disuelto y redox en los reactores biológicos, niveles en las 
unidades de proceso, presiones relativas y diferenciales en los equipos principales, etc., planteándose un 
sistema de control por autómata programable (PLC), donde el sistema de adquisición de datos se realiza 
mediante un programa SCADA. Asimismo, y como elementos auxiliares, se han previsto las oportunas 
instalaciones de agua potable y agua de servicio y riego, instalación de aire, red de pluviales, sistema de 
vaciados e instalaciones eléctricas y de control/seguridad. En relación a la explotación de la EDAR, se ha 
estimado un consumo de energía específico de 0,81 kWh/m3, siendo la potencia total a instalar de 90 kW, con 
coste total de explotación de la instalación de 0,19 €/m3, conforme se justifica en el Anejo 3 “Estudio de 
explotación” del proyecto aportado, estimando el caudal máximo de diseño de 1.200 m3/d (Fase II).

Resultando que el objeto de solicitud (EDAR: 1.200 m3/d), junto al referido proyecto y resto de la documentación 
que consta en el expediente (03/17-P.DEP. – 2019/00023790M), ha sido sometida al preceptivo trámite de 
información pública en el Boletín Oficial de Canarias, por un plazo de treinta (30) días, a contar desde su 
publicación (BOC nº 15 de 23 de enero de 2020), así como en el Tablón de Edictos del Ilustre Ayuntamiento de 
La Oliva y Tablón de Anuncios de esta Administración hidráulica (entre el 23 de enero y 5 de marzo de 2020), no 
habiéndose presentado alegaciones/reclamaciones de ningún tipo durante el plazo de exposición en el 
Registro General de Entrada de este CIAF, según consta en la certificación emitida al respecto por la Secretaria 
de este Organismo, de 11 de marzo de 2020, obrando en el expediente certificación de la Secretaria General del 
Ilustre Ayuntamiento de La Oliva, de 25 de marzo de 2020 (SEC/Pgs – Expte 5/20), remitido mediante escrito con 
R.E. núm. 2020010479 de 27 de marzo de 2020, acreditando tal extremo. 

Resultando que girada la oportuna visita técnica de reconocimiento/inspección al ámbito de la urbanización 
afectada, por el Gerente del CIAF don Domingo Montañez Montañez, se observa que las obras e instalaciones 
principales relativas a la Fase I de la EDAR diseñada (Parcela 358, polígono 19), ubicada en la zona de 
coordenadas aproximadas UTM (WGS84 Huso 28N) X=607.235, Y=3.171.289, referidas a la cartografía de 
Grafcan de 2009 (E: 1:5.000), se encuentran prácticamente ejecutadas y fuera de explotación (pruebas 
hidráulicas, estanqueidad), habiéndose realizado la arqueta de llegada e instalado las unidades de 
pretratamiento (tamizado, desarenador-desengrasador), filtración (terciario), desinfección (cloración) y espesador 



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 13523406424371342102 en http://sede.cabildofuer.es

de fango, así como construido (placas prefabricadas de PFRV) los distintos depósitos semienterrados de 
homogeneización, reactor SBR I, laminador y de agua tratada (1), dotados de los equipos electromecánicos 
correspondientes, coincidiendo las características técnicas básicas con las recogidas en el proyecto 
técnico que sirve de base al expediente, así como la distribución en planta, quedando pendiente el acabado de 
la urbanización, incluyendo el edificio de control proyectado (obra civil), conforme puede advertirse en el anejo 
fotográfico que se adjunta al expediente, careciendo la línea de fango instalada de unidad de deshidratación 
mecánica (centrífuga).

Resultando que respecto al dimensionado y tecnología de la EDAR, y dado que la dotación de agua de 
abasto (200 l/hab/día) considerada para el cálculo del volumen de agua residual a generar (160 l/hab/día), con 
coeficiente de retorno 0,80, resulta superior al valor de referencia de la dotación de consumo doméstico para 
población permanente (180 l/hab/día) fijada en el artículo 29 del documento normativo del PHI-DH-ES122 (2015-
2021), y considerando además la estimación de desarrollo y ocupación de la urbanización “Casilla de Costa”, que 
prevé alcanzar una población de 5.000 habitantes en el año 2034, situación en la que se generaría el caudal 
de agua residual calculado para el dimensionamiento de la Fase I de la EDAR (800 m3/d), se entiende que la 
instalación hidráulica de depuración relativa a la Fase I permitiría alcanzar la previsión temporal prevista en el 
artículo 39 “Obligaciones de los grandes usuarios” del Reglamento de Control Vertidos para la Protección del 
Dominio Público Hidráulico (RVDPH), aprobado por el Decreto 174/1994, de 29 de julio, debiendo ser operada 
por técnicos competentes. No obstante, y al objeto de evitar vertidos de aguas residuales brutas o sin tratar 
adecuadamente en situaciones de fallos en la instalación o parada de la planta, resultando necesario disponer 
desde el principio de la explotación de la EDAR de las medidas de seguridad proyectadas para supuestos de 
vertidos accidentales, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 del RVDPG, se entiende necesario en la Fase I, 
y antes de alcanzar un caudal de agua residual de 400 m3/d, la ejecución del tanque de tormenta diseñado 
para derivar el by-pass general de la EDAR (aliviadero), que permitirá disponer de adecuados tiempos de 
respuesta. Al respecto, interesa indicar que en precitado punto 2 del apartado 2.3.6 de la Memoria del Plan 
Parcial se prevé la construcción de un depósito de 2.000 m3 de capacidad junto a la EDAR para en caso de fallo 
de la misma poder contener las aguas residuales y evitar vertidos. Así mismo, y de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 82 del documento normativo del PHI-DH-ES122, se deberá instalar en la Fase I la unidad de 
deshidratación mecánica (centrífuga) proyectada (edificio de deshidratación), en la que se prevé una carga 
de tratamiento de 51,89 Kg/h (Fase II: 77,84 Kg/h). 

Resultando que en el ámbito del Plan Parcial SAU PSI-1 “Casilla de Costa” se prevé el desarrollo de parcelas de 
actividad industrial, y en el supuesto de implantación de explotaciones industriales con generación de 
aguas residuales que puedan dificultar la depuración o funcionamiento de la EDAR o la reutilización del 
efluente de la misma, se deberán depurar o pretratar previamente al vertido al alcantarillado mediante sistemas 
adecuados.

Resultando que el efluente tratado (terciario: filtración) prevé destinarse a la reutilización como agua de riego 
de zonas verdes (16 hectáreas) en el ámbito del Plan Parcial afectado, en el que se estima un consumo 
máximo de 700 m3/d al término de su desarrollo (16.000 m3/ha/año), por lo que resultaría un volumen excedente 
de 100 m3/d al finalizar la Fase I y 500 m3/d al completar de Fase II de ejecución de la EDAR (caudal máximo de 
diseño), que se pondrá a disposición de la Administración hidráulica para su reutilización, a cuyo efecto se prevé 
dejar punto de toma en la red de riego de la urbanización para futuras conexiones con otras redes existentes, 
proponiendo además la ejecución de un pozo filtrante para la posible evacuación de caudal excedente, no 